

**Construcția rețelelor de
aprovizionare cu apă și
canalizare și forarea a două
sonde arteziene din s.Taul r-nul
Donduseni №007-AE**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-6

Rețele exterioare de alimentare cu apă. Conectarea consumatorilor (sectorul 3)

Valoarea de deviz 1 673 981,68 Lei

Intocmit în prețuri curente 05.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcții				
		1.1. Lucrări terasamente				
1	TsC03B1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II	100 m3	24,59	717,51 0,00	17 643,50 0,00
2	TsA20B	Săpătura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3	76,00	79,31 79,31	6 027,56 6 027,56
3	AcF03A	Umpluturi în sănturi la conductele de alimentare cu apă sau canalizare, ca substrat, strat de protecție, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip ((Pat de nisip)	m3	195,00	228,48 23,48	44 553,57 4 579,57
4	TsC03F1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în	100 m3	3,73	787,27 0,00	2 936,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. II (Grund deplasat)				
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	634,00	16,00 0,00	10 145,00 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,73	113,70 13,83	424,09 51,59
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	609,00	11,93 11,93	7 268,41 7 268,41
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	609,00	29,58 28,88	18 011,18 17 584,88
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	15,53	272,54 0,00	4 232,50 0,00
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	15,53	811,07 339,56	12 595,85 5 273,35
		<i>Total</i>	Lei			123 838,16
		Total Lucrari terasamente Inclusiv salariu				123 838,16 40 785,36
		1.2. Conduce si accesorii				
11	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: banzii de avertizare nu include conform proiectului (PE100 PN6 SDR26 d25mm)	m	4 875,00	15,81 2,49	77 097,61 12 153,38
12		Banda de avertizare	m	4 875,00	0,47	2 291,25

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
13	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	4 875,00	7,20 2,00	35 100,00 9 750,00
14	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	4 875,00	0,31 0,21	1 487,00 999,50
15	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, Tub de protectie PE100 PN6 SDR26 d40mm	m	1 465,00	20,63 2,49	30 221,87 3 652,25
16	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Teu bransament cu colier fix d90/25mm	buc	270,00	106,25 29,00	28 687,50 7 830,00
17	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Teu bransament cu colier fix d75/25mm	buc	52,00	95,95 29,00	4 989,40 1 508,00
18	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Teu bransament cu colier fix d63/25mm	buc	3,00	80,50 29,00	241,50 87,00
19	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Mufa electrosudabila d25mm	buc	325,00	105,35 40,00	34 238,75 13 000,00
20	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Cot dublu polipropilena armat d20mm	buc	650,00	43,25 17,50	28 112,50 11 375,00
21	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare	buc	325,00	115,90	37 667,50

1	2	3	4	5	6	7
		manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, Robinet de concesiie din bronz d20mm			27,50	8 937,50
22	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, Filtru tip Y din bronz d15mm	buc	325,00	190,75 115,00	61 993,75 37 375,00
23	SD20A	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, Niplu redus d15mm	buc	325,00	26,18 8,00	8 508,50 2 600,00
24	SD20A	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, Prelungitor din bronz d15mm L=60mm	buc	325,00	33,25 8,00	10 806,25 2 600,00
		<i>Total</i>	Lei			361 443,38
		Total Conducte si accesorii Inclusiv salariu				361 443,38 111 867,63
		<i>Total</i>	Lei			485 281,54
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			36 636,72
		<i>Transportarea materialelor</i>	4 %			8 790,44
		<i>Total</i>				530 708,70
		<i>Cheltueli de regie</i>	14,5 %			76 952,76
		<i>Total</i>				607 661,46
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			36 459,69
		<i>Total</i>				644 121,15
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				644 121,15 152 652,99
		2. Lucrari de montare				
25	AcB04A	Montarea contorului de apa a robinetului de concesiie ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de otel, avind diametrul de 20 mm (d15mm)	buc	325,00	95,75 50,00	31 120,24 16 250,00
26	AcB06B	Montarea caminului apometru din	buc	325,00	150,14	48 796,00

1	2	3	4	5	6	7
	aplicativ	PE (Nota: doar manopera si nisip)			136,00	44 200,00
		<i>Total</i>	Lei			79 916,24
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			14 508,00
		<i>Transportarea materialelor</i>	4 %			778,65
		<i>Total</i>				95 202,89
		<i>Cheltueli de regie</i>	76 %			45 942,00
		<i>Total</i>				141 144,89
		<i>Benificiu de deviz</i>	6 %			8 468,69
		<i>Total</i>				149 613,58
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				149 613,58 60 450,00
		3. Utilaj				
27	Pret de piata	Contor clasa C cu citire la distanta d15mm	buc	325,00	350,00 0,00	113 750,00 0,00
28	Pret de piata	Camin apometru din PE d550 cu capac	buc	325,00	1 500,00 0,00	487 500,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			601 250,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				601 250,00

		Total	Lei			1 394 984,73
		TVA	20 %			278 996,95
		Total				1 673 981,68
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 673 981,68 213 102,99

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)